
Oggetto:   Servizio di Ristorazione per ospiti e dipendenti della RSD "Beato Papa Giovanni
XXIII" di  Limbiate  nelle  more dell'attivazione della  nuova Convenzione ARIA. Revisione
prezzi in adeguamento ISTAT.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Federico Biella 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 612 del 13-06-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Servizio di Ristorazione per ospiti e dipendenti della RSD "Beato Papa Giovanni
XXIII" di  Limbiate  nelle  more dell'attivazione della  nuova Convenzione ARIA. Revisione
prezzi in adeguamento ISTAT.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

RICHIAMATE inoltre:

-  la  delibera  n.  407  del  13.05.2022,  con  la  quale,  nelle  more  dell’attivazione  della  futura
Convenzione  ARIA  “Ristorazione  SSR”,  è  stato  stabilito  di  affidare  alla  Società
EURORISTORAZIONE S.r.l.  di  Torri  di  Quartesolo  (VI)  il  contratto  ponte  per  il  servizio  di
ristorazione  occorrente  agli  ospiti  e  ai  dipendenti  della  RSD “Beato  Papa Giovanni  XXIII”  di
Limbiate, per la durata di 12 mesi, dal 1 aprile 2022 sino al 31 marzo 2023, stimando un importo
presunto, con riferimento al volume prestazionale dell’anno 2021, di € 217.339,53 IVA esclusa, di
cui € 199,77 IVA esclusa per oneri da interferenza, pari a € 238.722,52 IVA inclusa, di cui € 243,72
IVA 22% inclusa per oneri da interferenza;

- la delibera n. 1022 del 15.12.2022, con la quale, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii e del Regolamento aziendale in materia di disciplina delle competenze del RUP
e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi adottato con delibera n. 870 del
26/10/2022, è stato in particolare stabilito di individuare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del
Contratto per il servizio in oggetto, il  Dott.  Sergio Terrevazzi, Dirigente medico presso la RSD
“Beato  Papa  Giovanni  XXIII”  di  Limbiate,  in  luogo  della  Dott.ssa  Elvira  Motti,  attualmente
Dirigente medico presso la Direzione medica del P.O. di Carate;

-  la  delibera  n.  255  del  07.04.2023,  con  cui,  viste  le  previsioni  della  procedura  a  suo  tempo
espletata, è stata disposta la prosecuzione, alle medesime condizioni in essere, del contratto ponte
affidato alla Società EURORISTORAZIONE S.r.l.  di Torri di  Quartesolo (VI) per il  servizio in
oggetto, dal 1 aprile 2023 sino al 30 settembre 2023 e nelle more dell’espletamento della nuova
procedura ARIA “Ristorazione SSR”, per un importo presunto di € 127.253,06 IVA inclusa, di cui
oneri da interferenza pari a € 129,90 IVA 22% inclusa;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTO l’art.  21 (Revisione prezzi) del Capitolato speciale dell’appalto in essere con la Società
EURORISTORAZIONE S.r.l., in base al quale: “ Le parti avranno facoltà e qualora ne ricorrano
le condizioni, di richiedere la revisione periodica dei prezzi contrattuali sulla base delle vigenti
disposizioni di legge e previa specifica istruttoria”;

ATTESO che, a seguito della richiesta di adeguamento dei prezzi all’indice ISTAT relativamente al
periodo di proroga, avanzato da parte della Società EURORISTORAZIONE S.r.l., con propria nota
del 17.02.2023, e del successivo riscontro, in data 22.02.2023, in cui questa ASST obiettava la non
applicabilità  di  incrementi  economici  in  costanza  di  proroga,  si  sono  svolti  approfondimenti
congiunti con il fornitore, in esito ai quali, verificato l’indice di incremento ISTAT e a fronte di una
richiesta  da  parte  del  fornitore  di  aumento  dapprima  dell’11,3%,  con  la  sopra  citata  nota,  e,
successivamente  con  nota  del  23.02.2023,  del  9,8% (note  tutte  agli  atti  del  Responsabile  del
Procedimento),  è stato concordato l’adeguamento dei prezzi unitari  del servizio del +7%, come
controproposto da parte di quest’Amministrazione con propria nota del 30.03.2023; ciò, in ragione
sia della constatazione dell’espressa previsione di revisione dei prezzi nel Capitolato, come sopra
richiamato, sia dell’effettiva ed inusuale rilevanza degli incrementi occorsi, nell’ultimo anno, nei
prezzi di materie prime e costi energetici, conseguenza dell’attuale situazione internazionale;

VERIFICATO che  il  suddetto  adeguamento  comporta  un  incremento,  per  l’intero  periodo  di
proroga dal 1 aprile 2023 sino al 30 settembre 2023, pari a € 8.907,71 IVA inclusa, come di seguito
dettagliato: 

CONTO IMPORTO PROROGA IVA INCLUSA IMPORTO ADEGUAMENTO +7%
DEGENTI 123.882,70 €                                           8.671,79 €                                        
DIPENDENTI 3.240,46 €                                               226,83 €                                            
ONERI 129,90 €                                                   9,09 €                                                 
TOTALE 127.253,06 €                                           8.907,71 €                                        

RITENUTO  pertanto  di  adeguare  i  prezzi  unitari  del  servizio  in  essere  con  la  Società
EURORISTORAZIONE S.r.l., in applicazione del canone concordato del +7%, ai sensi dell’art. 21
del Capitolato, per un incremento complessivo presunto, relativamente al periodo di proroga dal 1
aprile 2023 sino al 30 settembre 2023, di € 8.907,71 IVA inclusa;

DATO ATTO che dall’adozione del  presente provvedimento discendono oneri  presunti  pari  ad
€ 8.907,71 IVA inclusa;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la  proposta  n.  612/2023  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di adeguare i prezzi unitari del servizio di Ristorazione per gli ospiti e i dipendenti della RSD
“Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, ai sensi dell’art. 21 del Capitolato speciale d’appalto e
in applicazione del canone concordato del +7%, relativamente al periodo di proroga dal 1 aprile
2023 sino al 30 settembre 2023, per un incremento complessivo presunto di € 8.907,71 IVA inclusa;

2. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri presunti pari ad € 8.907,71 IVA
inclusa, da imputarsi come segue:

 Importo (IVA 
inclusa) 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023
TER ALC 45.10.300002 APPALTO SERV. RISTORAZ. DEGENTI / 8.680,88 €          
TER ALC 45.10.300001 APPALTO SERV. RISTORAZ. DIPENDENTI / 226,83 €             

Totale--> 8.907,71 €          

3. di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione alle
SS.CC. interessate;

4. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

5. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga – Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato)  e
che il responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è Federico Biella in
servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-06-29T14:30:42+0200
	GIOVANNI MONZA 4bf48615d9662b7ceb8a0aea51b8cfbfc8bdac77


		2023-06-29T14:31:04+0200
	protocollo




